—1—

上海市青浦区水务局文件

青水〔2024〕89 号

青浦区水务局关于 2024年 8月
水利行业长效管理检查的通报

各镇人民政府、街道办事处：

按照区政府批准的相关管理办法，区水务局于 8 月份对各

镇、街道水利设施、中小河道、农村生活污水处理系统长效管理

工作开展行业检查，现将检查情况通报如下：

一、总体情况

8 月共检查 11 个村居的水利设施 84 座、农污设施 54 座、

镇村级河湖 66 条（详见附件）。

（一）水利设施长效管理

总体情况：各街镇按照工作要求完成运行养护工作，水利设

施运行管护情况总体较好。本月抽查镇级水利设施 84 座，下发

—2—

41 张整改单，主要涉及水泵动力线穿线管口未封闭、圆弧翼墙

伸缩缝杂草未及时清除、水位尺未定期清洗、泵闸启闭运行记录

不规范等问题。上述问题点位均已下发至相关街镇落实整改。

7 月检查下发整改单 44 张，各街镇均已反馈整改。

工作建议：一是抓实抓细日常养护工作，加强检查，定期清

理，及时维修，确保设施设备安全可靠，闸容闸貌干净整洁。二

是加强运行管理，落实持证上岗，规范台帐记录，及时响应防汛

预警。三是持续落实水资源调度工作，按照方案要求，坚持开展

大控制、圩区活水畅流调度。四是加强设施设备安全管理，完善

安全管理体系，定期检查维护电气线路与设备，做好安全防护措

施。

（二）中小河道长效管理

总体情况：8 月对全区镇村管河湖开展常态巡查和行业检

查，共抽查镇村级河湖 66 条，下发 29 张整改单，总体情况较好，

但依旧存在蓝藻未及时清理、漂浮绿萍未打捞干净等问题，个别

街镇存在长效养护不到位情况。上述问题点位均已下发至相关街

镇落实整改。

7 月检查下发整改单 34 张，各街镇均已整改反馈。

工作建议：一是各街镇要进一步加强堤防安全隐患的排查，

及时开展除险加固，确保安全度汛。二是各街镇要组织养护单位

开展开展第二轮蓝藻问题专项整治行动，及时整治河面蓝藻聚集

问题，强化易聚集河道的常态化保洁，减少蓝藻对水环境危害。

—3—

三是目前已进入水生植物问题高发期，相关街镇需做好省界河湖

水生植物防控工作，守好省界第一道防线。其他街镇需做好辖区

内水葫芦、绿萍等有害水生植物防控工作，及时清理处置，保障

河湖环境面貌。

（三）农村生活污水处理系统管理养护

总体情况：8 月共检查 34 座处理站、20 座提升泵站、检测

管网 8.5 公里，共计发现水泵损坏、膜池活性污泥偏少等问题 338

个。上述问题点位已发送至街镇相关部门。

工作建议：一是落实街镇主体责任，加强问题站点整改，推

动问题见底清零，同时加大对运维单位的检查考核。二是开展设

施安全隐患自查，切实做好农污行业安全生产工作，重点围绕设

施运行、换气扇、门柜锁、井盖、管网水位、污水直排等，发现

问题，及时整改。三是加快落实外水入侵普查和整改，根据《关

于印发<上海市农村生活污水纳管管网雨污混接普查和整治工作

实施细则>的通知》（沪河长〔2024〕9 号）等文件要求，做好

开井检查、水质水量测定、管道检测（含测绘）等相关工作，请

相关街镇抓紧落实 2024 年管道结构性缺陷修复工作，确保年内

完成全部问题整改。

二、检查结果

结合检查小组对各街镇的现场检查情况，8 月份水利行业长

效管理检查结果如下。

—4—

2024 年 8 月青浦区水利行业长效管理检查考核结果表

总体评价 水利设施运行维护 中小河道管理养护 农污处理系统管理养护

好

重固镇 重固镇 徐泾镇
盈浦街道 徐泾镇 夏阳街道
白鹤镇 华新镇 华新镇
练塘镇 盈浦街道 香花桥街道
朱家角镇 赵巷镇
徐泾镇 练塘镇
华新镇
赵巷镇

香花桥街道
夏阳街道
金泽镇

较好

 金泽镇 赵巷镇
 香花桥街道 盈浦街道
 夏阳街道 重固镇
 朱家角镇
 白鹤镇

一般

  白鹤镇
  金泽镇
  朱家角镇
  练塘镇

特此通报。

    附件：2024 年 8 月青浦区水利行业长效管理检查数量统计表

上海市青浦区水务局

2024 年 9 月 30 日

—5—

附件

2024年 8月青浦区水利行业长效管理检查数量统计表

检查范围
水利长效管理设施

水利设施（座）

中小河道（条） 农污设施（座）

赵巷镇 9 6 2

徐泾镇 5 6 1

华新镇 5 6 3

重固镇 4 6 7

白鹤镇 6 6 8

朱家角镇 13 6 7

练塘镇 15 6 8

金泽镇 13 6 13

夏阳街道 3 6 1

盈浦街道 2 6 1

香花桥街道 9 6 3

合计 84 66 54

—6—

抄送：肖辉副区长，市水利管理事务中心，区财政局、区生态环境

局、区农业农村委、区绿化市容局。

上海市青浦区水务局办公室               2024 年 9 月 30 日印发